

Ansøgning til Edvard Pedersens Biblioteksfond.

Blågården ansøger hermed om kr. 22.000 til støtte til studierejse til ALA konference i Washington pr. opfordring i juni 2019.

Om os.

Blågårdens Bibliotek, som ligger på Indre Nørrebro, arbejder naturligvis efter biblioteksloven, men har også sociale formål og integration som omdrejningspunkt. Vi arbejder med sprogstimulering for de mindste for at sikre chancelighed, læseklubber for de større (børn med anden etnicitet end dansk, i samarbejde med Indvandrekvindecentret i Blågårds Gade) "fritidsjob" til de ældre kriminalitetstruede og endelig socioøkonomisk foreningen i vores annek, hvor de unge har oprettet en café, afholder kulturarrangementer, debatter og øver sig på iværksætteri. Blandt disse børn og unge er der en overvægt af tosprogede med anden etnicitet end dansk, og i arbejdet i foreningen og som fritidsjobbere i kulturhuset, arbejder de tæt sammen med unge af etnisk dansk oprindelse.

Projektbeskrivelse.

Hvorfor: Efter opfordring fra biblioteksleder fra Singapore har vi ansøgt om at præsentere vores emne "Farvel til våbnene – hvordan vi får læsere ud af mennesker fra udsatte grupper". Den opfordrende biblioteksleder (Felicia Chan) har været på besøg i Danmark og kender til vores arbejde. Hun sidder også i bestyrelsen for ALA.

Emner på ALA er blandt andet hvordan bibliotek og lokalsamfund spiller sammen – hvordan vi kan gøre en forskel i lokalsamfundet. Noget der naturligvis ligger os meget på sinde på Blågården i vores arbejde med sociale formål og integration.

Beskrivelse: to medarbejdere fra Blågården deltager i den 4 dage lange konference, hvor vi dels deltager i alle andre relevante oplæg om hvordan bibliotek, det sociale og integration spiller sammen. Hvordan vi kan påtage os rollen som 'driver' i samfundet for mere lighed gennem læsning og litteratur, hvor vi starter så tidligt som muligt.¹ Og dels selv fremlægger vores projekter i den omtalte "talk", hvor input og kommentarer indgår i vores erfaringsmateriale, vi tager med hjem. Dette til forbedring af vores tilbud.

Resultat: Vidensopsamling, andenhånds erfaringer og ny inspiration til hvordan vi kan gøre vores tilbud endnu bedre samles sammen på konferencen. Hjemme igen kan vi hertil arbejde på andre og nye tilbud, som vi har opdaget på ALA. Ikke alene vores bibliotek kan bruge denne viden, men den kan udbredes i hele København – og i alle byer, som har samme udfordringer som Nørrebro. Vi planlægger at skrive artikler til Bibforum og Del Din Viden i Perspektiv, samt arbejde på at få en artikel i vores lokalavis og på BØFAs

¹ Blågården og Osram Huset er støttet af en bevilling på 445.000,- fra SLKS om tidlig sprogstimulering (fra 6 mdr.) for udsatte grupper.

facebook side. Generelt skal denne viden ud i alle de netværk vi kender til og har adgang til. Vi arbejder på at kunne afholde en kortere temadag i efteråret (afhængig af støtte fra Lokaludvalget) hvor vi udbreder vores viden fra ALA.

Økonomiske forhold:

Konferencen foregår over en weekend. Blågården betaler for overtid til to medarbejdere.

Budget Konference ALA:

Udgifter

rejse x 2	12000
registrering	5600
overnatning	4000
transport	400
diæter (egenfinansieret)	0
PR-materiale talk (egenfinansieret)	0
<u>I alt</u>	<u>22.000</u>

Kontakt

Dorte Rugtved (bibliotekar og koordinator Blågården)

Blågårdens Bibliotek

Blågårds Plads 5, 2.

2200 N.

dorugt@kk.dk

tlf. 25130710